
2022-2023- окуу жылындагы аралыктан окуган 
магистранттар үчүн илимий-изилдѳѳ практикасынын

ОТЧЕТУ

«Пайдалуу кендерди байытуу жана металлургиялык процесстери» кафеДрасы 
650200 «Металлургия» багыты боюнча магистранттарды даярдайт.

Магистранттардын илимий практикасы - магистранттардын окуу 
процессинде алган теориялык жана практикалык билимдерин кеңейтүүгѳ Жана 
бекемдѳѳгѳ, тандаган магистратура программасы боюнча практик ары 
кѳндүмдѳрдү алууга жана ѳркүндѳтүүгѳ, келечектеги кесиптик ишмердүүлүккѳ 
даярдоого багытталган окуу ишинин бир түрү.

Илимий-изилдѳѳ практикасынын максаты: Магистр лердин даярдоо
мурунку этабында алган ѳз-алдынча илимий-изилдѳѳ иш-аракеттери: 
сѳндүмдѳрүн ѳнүктүрүү жана бул багытта алардын кесиптик дүйнѳ таанымын 
калыптандыруу.

Мындай практика тѳмѳнкү кѳйгѳйлѳрдү чечет:
- алган теориялык билимдерин бекемдѳѳ;
- башкаруучулук, техникалык жана экономикалык маалыматтарды чогултуу, ^ны 
системалаштыруу жана талдоо боюнча практикалык кѳндүмдѳрдү калыптанды;
- тандап алган адистиги боюнча кесиптик билимдерди калыптандыруу жана 
ѳнүктүрүү, магистратуранын багыттары жана атайын дисциплиналары боюнча 
алынган теориялык билимдерди толуктоо;
- белгилүү бир изилдѳѳнүн максаттарына (магистрдик диссертациянын тейасы 
боюнча же магистрдик программанын алкагында илимий жетекчкнин 
тапшырмаларын аткарууда) негизинде зарыл болгон изилдѳѳ ыкмаларын тандоо 
(учурдагыларды ѳзгѳртүү, жаңы методдорду иштеп чыгуу) жѳндѳмдүүлүгү;

окутуунун багытына ылайык кесиптик кѳндүмдѳрдү жана кѳндүмдѳрдү 
ѳздѳштүрүү;
- жыйынтыктоочу квалификациялык магистердик диссертациялык ишти >̂ азуу 
үчүн керектүү материалдарды чогултуу;

Илимий-изилдѳѳ практикасы:

Окуу планынын графигине ылайык 650200 «Металлургия» багыты боки 
Мм(з)-1-21 тайпасындагы магистранттар үчүн илимий-изилдѳѳ практикас 
каралган. 2023-жылдын 2-октябрдагы №5 пр/331 буйругунун негизинд
кафедранын профессору Ногаева К. А жетекчилиги астында Мм(з)-1-2| 
тайпаларынын магистранттары 2-октябрынан 27-октябрга чейин илимий-изилдѳѳ 
практикасына барышты. Илимий практиканын орду жогорку окуу жайлары, 
илимий-изилдѳѳ институттары, борборлор жана ишканалар, кадрларды даярдоо 
чѳйрѳсүнѳ туура келген ѳнѳр-жай ишканалары болуп, атап айтканда, бул Кыргыз 
республикасынын аймагындагы «Алтын-Кен», «Альянс Алтын», «Эти Бакыр



.рслиаи» жана «Глобал Джамгыр Майнинг» ЖЧКнан ѳтүштү. Илимий 
трактиканын жүрүшүндѳ магистранттар ишкананын тарыхы жана негизги 
бѳлүмдѳрү, коопсуздук жана эмгекти коргоону үйрѳнүштү.
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Практиканын жыйынтыгы боюнча илимий-изилдѳѳ практикасынан ѳткѳн 
магистранттардын жалпы пайызы 100%ды түздү.
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